
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO E CONTABILE

REG. DET. DIR. N. 2317 / 2021

Prot. Corr. 20 – 7/1/26/10-2021 sez 3928

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di una piattaforma elevatrice per disabili per la sala polifunzionale 
del  terzo  piano  del  Magazzino  26  -  Lelio  Luttazzi  -  Porto  Vecchio.  CIG  Z8131C3B01  -  CUP 
F99J21001990004. Aggiudicazione alla ditta New Albatross S.r.l. Impegno di spesa Euro 8.845,00 IVA 
inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  sono terminati  i  lavori  di  riqualificazione della  sala  convegni  sita  in  terzo del 
Magazzino 26 finalizzati a renderla una sala polifunzionale adatta ad ospitare eventi di vario genere, quali 
rappresentazioni teatrali e proiezioni cinematografiche, concerti, conferenze e incontri;

richiamata la  Deliberazione Giuntale n. 84 dd. 04.03.2021,  immediatamente eseguibile,  con la 
quale è stato disposto di intitolare la suddetta sala polifunzionale al  Maestro Lelio Luttazzi,  pianista, 
attore, cantante, compositore, direttore d'orchestra, showman e conduttore televisivo e radiofonico, 
scomparso a Trieste l'8 luglio 2010, in quanto artista triestino di grande rilevanza nell'ambito cittadino e 
nazionale, che ha mantenuto un profondo legame con la propria città natale;

dato atto che nella sala è presente una pedana – palcoscenico di 50 cm di altezza rispetto al piano 
di  calpestio,  destinata  alle  attività  artistiche,  teatrali  e  culturali,  che  l’Amministrazione comunale  ha 
avviato al fine di valorizzare l’area del Porto Vecchio incrementando così l'attrattività del sito e renderlo 
sempre più familiare a cittadini e turisti;

considerato che tale dislivello rappresenta un ostacolo per la fruizione dell’ambiente da parte di 
persone con ridotta o impedita capacità motoria; 

preso atto che la normativa italiana in materia di barriere architettoniche sancisce che le persone 
con disabilità in nessun caso possono essere escluse dal godimento di servizi pubblici, stabilendo che agli  
edifici o spazi pubblici esistenti debbano essere apportati tutti gli accorgimenti finalizzati all'abbattimento 
barriere architettoniche al fine di garantire la completa fruibilità dello spazio anche da parte di persone 
con ridotta o impedita capacità motoria o sensoriale;

ritenuto,  pertanto,  necessario,  procedere  all’abbattimento  delle  barriere  architettoniche 

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel:  040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2317 / 2021



Pag. 2 / 5

mediante l’installazione di una piattaforma elevatrice idonea al sollevamento di persone con disabilità 
onde consentire loro l’accesso al palco presente nella sala in piena autonomia e sicurezza;

acquisito dal  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  in  modalità  semplificata  il 
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) N. Z8131C3B01;

dato atto che per il servizio di cui trattasi il numero di CPV è 424160005 Ascensori, elevatori a 
skip, impianti di sollevamento, scale e marciapiedi mobili il  92521000-9 e  non vi è la disponibilità di 
convenzioni Consip per la fornitura di cui trattasi;

dato  atto che  per  la  fornitura  in  questione  è  stata  indetta  una RDO  tramite  il  portale 
eAppaltiFVG,  ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti  rispettivamente con legge 
94/2012 e 135/2012, invitando le seguenti ditte:

• KONE Spa

• R.I.M.A. CO snc

• SELE s.r.l.

accertato che entro il termine stabilito in risposta alla RdO non è pervenuta nessuna offerta;

tenuto  conto che  a  partire  dal  11/06/2021  nella  sala  polifunzionale  si  stanno  svolgendo 
manifestazioni di vario genere aperte al pubblico;

ravvisata, quindi, la necessità di provvedere a dotare la sala “Luttazzi” di un ausilio per la mobilità;

ritenuto,  in  virtù  del  principio  di  proporzionalità,  in  forza  del  quale  l'amministrazione  deve 
adottare  un  procedura  non  eccedente  quanto  è  opportuno e  necessario  per  conseguire  lo  scopo 
prefissato,  di  procedere  tramite  affidamento  diretto,  inoltrando la  richiesta  di  preventivo  alla  New 
Albatross s.r.l. Via Gualtiero Del Guerra S.N. 56025 Pontedera  (P. IVA 01994630505);

dato atto che entro il termine ultimo di presentazione dell'offerta dd. 22/06/2021, la ditta ha 
inviato una richiesta di chiarimenti;

considerato che l'operatore economico a seguito dei chiarimenti ricevuti ha presentato via pec in 
data 05/08/2021 un’offerta di un valore di Euro 7.100,00.-(IVA 22%) esclusa, pari ad Euro 1.562,00.- (IVA 
22%);  

valutato il  preventivo in argomento,  conservato in atti  prot. corr. 20° 7/1/26/7- 21, ritenuto 
valido e congruo da questa Amministrazione;

dato atto che è stata verificata la conformità dell’articolo offerto dalla ditta New Albatross s.r.l 
alle  caratteristiche  indicate  nell'allegato  A  “Descrizione  piattaforma  elevatrice  –  scheda  tecnica”  al  
Capitolato, secondo quanto previsto all'art. 10 del Capitolato stesso;

dato  atto che  l'affidamento  della  piattaforma  elevatrice  avviene  nelle  condizioni  indicate  nel 
Capitolato, accettato dalla ditta New Albatross s.r.l.;

visto l'art. 1,  comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, e succ. mm. e ii.,che 
prevede,  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  procedimento  equivalente  sia 
adottato entro il 30/06/2023, la possibilità di affidare direttamente servizi e forniture per un valore fino a 
Euro 139.00,00;

vist  o   il Documento di valutazione dei rischi interferenziale (DUVRI) che prevede un importo per 
gli oneri di sicurezza pari a Euro 150,00 IVA esclusa;

ritenuto di impegnare l'importo di Euro 7.250,00.- più IVA pari a Euro 1.595,00.- per una spesa 
Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel:  040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2317 / 2021



Pag. 3 / 5

complessiva di Euro 8.845,00.- IVA inclusa al cap. 01169020 ACQUISTO IMPIANTI E MACCHINARI 
PER IMMOBILI A VALENZA TURISTICO CULTURALI – RIL. IVA del bilancio corrente; 

dato atto che la spesa è finanziata per Euro 8.845,00 con AVANZO ECONOMICO – Avanzo 
economico riduzione mutui;

vista la  deliberazione consiliare n.  8 dd.  31.03.2021 avente ad oggetto:  Documento unico di 
programmazione  (DUP)  -  2021-2023  e  Bilancio  di  previsione  2021-2023.  Approvazione." 
immediatamente eseguibile;

vista la delibera giuntale n. 238 dd. 01.07.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  /  Piano  della  Prestazione  2021  -  2023  e  il  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2021;

dato  atto che,  ai  sensi   del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visti:

-  l'art.  131  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

- l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  38  dd.  31.07.2017,  con  la  quale  è  stata  conferita  la 
Posizione  Organizzativa  “Coordinamento  Amministrativo  e  Contabile”  alla  dott.ssa  Donatella 
Quarantotto a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo, con un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di Euro 8.845,00.- IVA 
e trasporto inclusi, per la fornitura e posa in opera di una piattaforma elevatrice per disabili di 
per la sala polifunzionale sita al terzo piano del Magazzino 26 del Porto Vecchio - Lelio Luttazzi;

2. di aggiudicare la fornitura con posa in opera di una piattaforma elevatrice per disabili per la sala  
polifunzionale del terzo piano del Magazzino 26, Porto Vecchio alla ditta New Albatross s.r.l. ( P. 
IVA 01994630505 ) per un importo di Euro 7.100,00.- IVA esclusa (Euro 8.662,00 IVA inclusa) 
più gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 150,00 IVA esclusa (Euro 183,00 
IVA inclusa);

3. di  approvare il Documento di  valutazione dei  rischi  interferenziale  (DUVRI)  redatto ai  sensi 
dell'art. 26 del D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni che prevede un 
importo per gli oneri di sicurezza pari a Euro 183,00.- IVA inclusa, allegato al presente atto;

4. di dare atto che l’affidamento avviene nelle condizioni indicate nel Capitolato accettato dalla ditta 
New Albatross s.r.l., allegato al presente atto;

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel:  040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2317 / 2021



Pag. 4 / 5

5. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia;

6. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell'anno 2021;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2021 – 8.845,00;

8. impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  8.845,00.- (IVA  22%)  inclusa  al  capitolo  di  seguito 
indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 011690
20

ACQUISTO 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER IMMOBILI A 
VALENZA 
TURISTICO 
CULTURALI - RIL. 
IVA

02525 U.2.02.01.
04.002

00012 04825 N 8.845,00  

    

Allegati:

DUVRI_All_1.pdf

Capitolato_All_2.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Donatella Quarantotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel:  040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2317 / 2021



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel:  040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2317 / 2021



 Atto n. 2317 del 10/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: QUARANTOTTO DONATELLA
CODICE FISCALE: QRNDTL64H48L424F
DATA FIRMA: 10/09/2021 13:21:30
IMPRONTA: 494AAD1B907E48C72CDE28C378DBB7AAA25600286A6E5CC81E014B837CB59727
          A25600286A6E5CC81E014B837CB59727BACAA8C06922D7914B6CB667B2218DC4
          BACAA8C06922D7914B6CB667B2218DC4C772A5F2DF234A1098E52726C815B8D5
          C772A5F2DF234A1098E52726C815B8D518B945E0382C96FD17E7F0355D8D906E


